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DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Espécie:Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela
CAPES: LUIZ ANTONIO PESSAN - DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. .Beneficiário (a) .CPF .Processo .Programa .Valor R$ .Vigência .Nota de Empenho

. .GLAUCIA LELIS ALVES .XXX.661.421-XX .88881.014105/2024-01 .PAEP 3879/2025 .14.000,00 .DE: 04/09/2025 A: 31/12/2025 .2025NE001705 (C)

. .LUKAS GABRIEL GRZYBOWSKI .XXX.264.279-XX .88881.196018/2025-01 .DS 3880/2025 .21.594,00 .DE: 04/09/2025 A: 30/06/2026 .2025NE003709 (C)

. .JULIANI CHICO PIAI PAIVA .XXX.149.299-XX .88881.196017/2025-01 .DS 3871/2025 .20.000,00 .DE: 04/09/2025 A: 30/06/2026 .2025NE003706 (C)

. .JOANA VALENTE SANTANA .XXX.731.242-XX .88881.013615/2024-01 .PAEP 3888/2025 .29.000,00 .DE: 04/09/2025 A: 31/12/2025 .2025NE003345 (C)

. .SALETE ORO BOFF .XXX.516.000-XX .88881.013912/2024-01 .PAEP 3877/2025 .37.570,00 .DE: 04/09/2025 A: 31/12/2025 .2025NE002982 (C)

. .MARCO ANTONIO TOMASONI .XXX.024.369-XX .88881.195666/2025-01 .PAEP 3876/2025 .10.000,00 .DE: 04/09/2025 A: 31/12/2025 .2025NE003652 (C)

. .JADER DE OLIVEIRA SANTOS .XXX.935.073-XX .88881.200034/2025-01 .PIPD 3874/2025 .30.000,00 .DE: 04/09/2025 A: 31/03/2028 .2025NE003804 (C)

. .RENATO AUGUSTO TEIXEIRA .XXX.926.089-XX .88881.183146/2025-01 .PROEX 3885/2025 .66.260,00 .DE: 04/09/2025 A: 30/06/2026 .2025NE003801 (C)

. .GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO .XXX.247.522-XX .88881.192737/2025-01 .PIPD 3883/2025 .30.000,00 .DE: 04/09/2025 A: 31/03/2028 .2025NE003805 (C)

. .PAULO CESAR DE SOUSA FILHO .XXX.014.708-XX .88881.186065/2025-01 .PIPD 3882/2025 .30.000,00 .DE: 04/09/2025 A: 31/03/2028 .2025NE003803 (C)

. .CARLOS EMMANUEL RIBEIRO LAUTENSCHLAGER .XXX.491.870-XX .88881.191130/2025-01 .DS 3889/2025 .22.000,00 .DE: 04/09/2025 A: 30/06/2026 .2025NE003283 (C)

. .RENY ANGELA RENZETTI .XXX.348.238-XX .88881.205569/2025-01 .DS 3886/2025 .46.206,00 .DE: 04/09/2025 A: 30/06/2026 .2025NE003790 (C)

. .MARIA BERNADETE DE MORAIS FRANCA .XXX.767.404-XX .88881.196023/2025-01 .DS 3884/2025 .22.782,00 .DE: 04/09/2025 A: 30/06/2026 .2025NE003724 (C)

. .TAISA HELENA PASCALE PALHARES .XXX.956.138-XX .88881.198429/2025-01 .PROEX 3881/2025 .156.746,00 .DE: 04/09/2025 A: 30/06/2026 .2025NE003797 (C)

. .JOSE EDUARDO PEIXOTO SANTOS .XXX.769.416-XX .88881.194582/2025-01 .PROEX 3890/2025 .128.676,00 .DE: 04/09/2025 A: 30/06/2026 .2025NE003795 (C)

. .EDSON BORIN .XXX.689.261-XX .88881.190795/2025-01 .PIPD 3878/2025 .30.000,00 .DE: 04/09/2025 A: 31/03/2028 .2025NE003794 (C)

. .CLAUDIO BARBIERI DA CUNHA .XXX.988.168-XX .88881.185516/2025-01 .DS 3872/2025 .20.000,00 .DE: 04/09/2025 A: 30/06/2026 .2025NE001933 (C)

. .JEFFERSON CANO .XXX.679.648-XX .88881.197314/2025-01 .PROEX 3875/2025 .191.776,00 .DE: 04/09/2025 A: 30/06/2026 .2025NE003798 (C)

. .ANIELLE CRISTHINE DE MEDEIROS TAKAHASHI .XXX.343.988-XX .88881.193842/2025-01 .PIPD 3873/2025 .30.000,00 .DE: 04/09/2025 A: 31/03/2028 .2025NE003791 (C)

. .ADRIANA MONTEIRO DA COSTA .XXX.934.806-XX .88881.195810/2025-01 .PROEX 3887/2025 .147.314,00 .DE: 04/09/2025 A: 30/06/2026 .2025NE003800 (C)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: LUIZ ANTONIO PESSAN - DIRETORIA DE PROGRAMAS
E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. .Beneficiário .CPF .Processo .Programa .TA .Valor R$ .Assinatura .Nota de Empenho

. .DIRCE MARIA LOBO MARCHIONI .XXX.566.468-XX .88881.973865/2024-01 .PROEX 1563/2024 .1/2025 .DE: 117.430,00 PARA: 218.088,00 .04/09/2025 .2025NE003836 (C)

. .DEMOSTENES FERREIRA DA SILVA FILHO .XXX.761.448-XX .88881.999806/2024-01 .PROEX 2741/2024 .1/2025 .DE: 91.896,00 PARA: 196.610,00 .04/09/2025 .2025NE003834 (C)

. .RAFAEL SALOMAO .XXX.345.058-XX .88881.973911/2024-01 .PROEX 1478/2024 .1/2025 .DE: 113.172,00 PARA: 215.028,00 .04/09/2025 .2025NE003835 (C)

. .BRISEIDA DOGO DE RESENDE .XXX.296.608-XX .88881.004795/2024-01 .PROEX 2884/2024 .1/2025 .DE: 120.324,00 PARA: 242.556,00 .04/09/2025 .2025NE003849 (C)

. .CASSIANO KUCHENBECKER ROSING .XXX.968.830-XX .88881.974211/2024-01 .PROEX 1624/2024 .1/2025 .DE: 275.216,00 PARA: 556.072,00 .04/09/2025 .2025NE003844 (C)

. .MARCELO BAHIA LABRUNA .XXX.277.436-XX .88881.015198/2024-01 .PROEX 3368/2024 .1/2025 .DE: 51.112,00 PARA: 161.494,00 .04/09/2025 .2025NE003796 (C)

. .GUILHERME FREDERICO BERNARDO LENZ E SILVA .XXX.182.666-XX .88881.081222/2024-01 .PROEX 3928/2024 .1/2025 .DE: 120.888,00 PARA: 235.756,00 .04/09/2025 .2025NE003833 (C)

. .ALEXANDRE VONTOBEL PADOIN .XXX.762.310-XX .88881.973767/2024-01 .PROEX 1556/2024 .1/2025 .DE: 120.464,00 PARA: 222.096,00 .04/09/2025 .2025NE003799 (C)

. .FERNANDO KOK .XXX.045.428-XX .88881.986507/2024-01 .PROEX 2869/2024 .1/2025 .DE: 111.494,00 PARA: 218.490,00 .04/09/2025 .2025NE003831 (C)

. .SILVYA STUCHI MARIA ENGLER .XXX.571.778-XX .88881.844812/2023-01 .PROEX 1160/2023 .1/2025 .DE: 203.020,00 PARA: 315.892,00 .04/09/2025 .2025NE003840 (C)

. .RENATA DEL TEDESCO NARITA .XXX.810.138-XX .88881.174837/2025-01 .PROEX 2839/2025 .1/2025 .DE: 1,00 PARA: 32.046,00 .04/09/2025 .2025NE003813 (C)

. .ANDRE OLIVEIRA SAWAKUCHI .XXX.123.308-XX .88881.973859/2024-01 .PROEX 1538/2024 .1/2025 .DE: 74.860,00 PARA: 96.178,00 .04/09/2025 .2025NE003837 (C)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: LUIZ ANTONIO PESSAN - DIRETORIA DE
PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. .Beneficiário .CPF .Processo .Programa .Vigência .Assinatura

. .DIRCE MARIA LOBO MARCHIONI .XXX.566.468-XX .88881.973865/2024-01 .PROEX 1563/2024 .DE: 30/06/2025 PARA: 30/06/2026 .04/09/2025

. .DEMOSTENES FERREIRA DA SILVA FILHO .XXX.761.448-XX .88881.999806/2024-01 .PROEX 2741/2024 .DE: 30/06/2025 PARA: 30/06/2026 .04/09/2025

. .RAFAEL SALOMAO .XXX.345.058-XX .88881.973911/2024-01 .PROEX 1478/2024 .DE: 30/06/2025 PARA: 30/06/2026 .04/09/2025

. .CASSIANO KUCHENBECKER ROSING .XXX.968.830-XX .88881.974211/2024-01 .PROEX 1624/2024 .DE: 30/06/2025 PARA: 30/06/2026 .04/09/2025

. .GUILHERME FREDERICO BERNARDO LENZ E SILVA .XXX.182.666-XX .88881.081222/2024-01 .PROEX 3928/2024 .DE: 30/06/2025 PARA: 30/06/2026 .04/09/2025

. .FERNANDO KOK .XXX.045.428-XX .88881.986507/2024-01 .PROEX 2869/2024 .DE: 30/06/2025 PARA: 30/06/2026 .04/09/2025

. .SILVYA STUCHI MARIA ENGLER .XXX.571.778-XX .88881.844812/2023-01 .PROEX 1160/2023 .DE: 30/06/2025 PARA: 30/06/2026 .04/09/2025

. .ANDRE OLIVEIRA SAWAKUCHI .XXX.123.308-XX .88881.973859/2024-01 .PROEX 1538/2024 .DE: 30/06/2025 PARA: 30/06/2026 .04/09/2025

. .BRISEIDA DOGO DE RESENDE .XXX.296.608-XX .88881.004795/2024-01 .PROEX 2884/2024 .DE: 30/06/2025 PARA: 30/06/2026 .04/09/2025

. .MARCELO BAHIA LABRUNA .XXX.277.436-XX .88881.015198/2024-01 .PROEX 3368/2024 .DE: 30/09/2025 PARA: 30/06/2026 .04/09/2025

. .ALEXANDRE VONTOBEL PADOIN .XXX.762.310-XX .88881.973767/2024-01 .PROEX 1556/2024 .DE: 30/09/2025 PARA: 30/06/2026 .04/09/2025

. .MARLOS ROCKENBACH DA SILVA .XXX.869.420-XX .88881.871798/2023-01 .PROEX 1672/2023 .DE: 30/09/2025 PARA: 30/06/2026 .04/09/2025

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Publicação do DOU Nº 114 de 18/06/2025, Seção 3, Página 66, Diretoria de
Programas e Bolsas no País; Termo de Alteração de Vigência; Beneficiário Thiago Ranniery
Moreira de Oliveira, CPF: XXX.690.745-XX, Processo: 88881.927764/2023-01. Programa
PROEX 2994/2023. Onde se lê: Vigência DE: 30/09/2025 PARA: 16/06/2025... Leia-se: DE:
16/06/2025 PARA: 31/05/2026...

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EDITAL Nº 11/2025
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, por intermédio da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP), torna pública a abertura de
inscrições para o Processo Seletivo para Professor Substituto. Ingresso para o
período letivo 2026.1 ou de acordo com as necessidades das Unidades
Acadêmicas.

Período de Inscrições: 16/09/2025 a 03/10/2025
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:
https://progesp.ufam.edu.br/crs/processos-seletivos/64-ddp/crs/1853-011-

2025-prof-substituto-presencial-4.html

TANARA LAUSCHNER
Presidente do Conselho Diretor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2025 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.022042/2025-85.
Dispensa Nº 199/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Constitui
objeto deste instrumento a contratação da funape para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de ensino intitulado "curso de especialização em assessoria
política, governo e políticas públicas"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 04/09/2025 a
04/09/2027. Valor Total: R$ 779.850,00. Data de Assinatura: 04/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 488/2024 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.035471/2022-70.
Dispensa Nº 488/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da finatec para apoiar a
execução e o desenvolvimento do projeto de estímulo à inovação intitulado "laboratório de
bioimagem: estudos de investigação - in vitro e in vivo para o desenvolvimento de novas tecnologias
de interesse biomédico e biológico", compatíveis com os objetivos da lei nº 10.973/2004..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 04/09/2025 a 04/09/2030.
Valor Total: R$ 2.067.960,00. Data de Assinatura: 04/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2025).


